
COMUNE DI ARDEA
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 1461 del 13-09-2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA 4
AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE E PNRR

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.1 POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DI ISTRUZIONE DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ  NUOVA COSTRUZIONE ASILO NIDO DETERMINA DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA 
(ART. 17 CO.2 DEL DLGS.36/2023 S.M.I.) INCARICO PER LA VERIFICA DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA E PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTI PNRR- REALIZZAZIONE 
NUOVO ASILO NIDO LOC. SALZARE CUP D75E24000070006 E REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO 
VIA VARESE CUP D75E24000070006 CIG: B2EABC9173 IMPORTO 35.209,20 IVA E ONERI INCLUSI

IL DIRIGENTE TECNICO

Premesso che:

con decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n.79 del 30/04/2024, è stato autorizzato un nuovo piano 

interventi per asili nido nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dei 

servizi di istruzione – Investimento 1.1. “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 

prima infanzia”, del PNRR, nei limiti di un importo complessivo di € 734.955.734,85;

a seguito di richiesta di adesione all’Avviso, con graduatoria pubblicata in data 13/06/2024 nel sito “Futura – PNRR 

Istruzione – La scuola per l’Italia di Domani” questa Città e risultata assegnataria di un contributo pari a 

1.224.000,00 per la realizzazione di un Nuovo Asilo Nido che ospiterà 51 bambini;

Richiamata la D.G.C. n. 141 del 29/07/2024 approvazione del Documento di indirizzo alla progettazione -finanziamento per 

la realizzazione di un nuovo edifico da adibire ad asilo nido nella Città di Ardea Loc. Le Salzare CUP D75E24000070006;

Dato atto che come riportato nella succitata D.G.C.

la realizzazione dell’intervento in argomento sarà finanziato per un importo complessivo di euro € 1.624.000,00 così 

suddivisi:

a) per euro 1.224.000,00 sarà finanziato interamente dall’Unione Europea NextgeneratioEU;

b) per euro 400.000,00 a carico del bilancio comunale ricorso CASSA Depositi e prestiti e/o devoluzione mutui 

accesi non totalmente erogati, giusta nota acquisita al prot. n. 48906 del 2024 proveniente da CDPP;



Richiamata la D.G.C. n. 142 del 29/07/2024 approvazione del Documento di indirizzo alla progettazione -finanziamento per 

la realizzazione di un nuovo edifico da adibire ad asilo nido nella Città di Ardea Via Varese CUP D75E24000060006;

Dato atto che come riportato nella succitata D.G.C.

la realizzazione dell’intervento in argomento sarà finanziato per un importo complessivo di euro € 1.000.000,00 così 

suddivisi:

a) per euro 792.000,00 sarà finanziato interamente dall’Unione Europea NextgeneratioEU;

b) per euro 208.000,00 a carico del bilancio comunale ricorso CASSA Depositi e prestiti e/o devoluzione mutui 

accesi non totalmente erogati, giusta nota acquisita al prot. n. 48906 del 2024 proveniente da CDPP;

Preso atto della D.G.C. 150 del 13/08/2024 avente oggetto: “ Variazione, in via d’urgenza, al bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 di competenza e di cassa (art.175, comma 4, D.lgs n. 267/2000) – variazione bilancio risorse PNRR”  con cui sono 

state disposta apposite variazioni di bilancio come di seguito riportate:

per l’importo di cui al contributo PNRR di euro 1.224.000,00 , fra le previsioni di entrata e di pari importo fra le 

previsioni di spesa per la realizzazione dell’opera denominata “Nuova costruzione asilo nido Loc. Salzare” CUP: 

D75E24000070006;

per l’importo di cui al contributo PNRR di euro 792.000,00 , fra le previsioni di entrata e di pari importo fra le 

previsioni di spesa per la realizzazione dell’opera denominata “Nuova costruzione asilo nido Via Varese” CUP: 

D75E24000060006;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n.1342 del 14/08/2024 con la quale è stata accertata sul cap. di entrata E. n. 

416122.1 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024 – 2026, la somma di euro 1.224.000,00 con vincolo sui seguenti capitoli di 

uscita:

U 206122.1 la somma di euro  1.224.000,00;

riferiti alla concessione del contributo per il finanziamento PNNR per la realizzazione dell’opera denominata “Nuova 

costruzione asilo nido Loc. Salzare” CUP: D75E24000070006

Visto l’accertamento n.1416 del 2024;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n.1342 del 14/08/2024 con la quale è stata accertata sul cap. di entrata E. n. 

416123.1 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024 – 2026, la somma di euro 792.000,00 con vincolo sui seguenti capitoli di 

uscita:

U 206122.1 la somma di euro 792.000,00;

riferiti alla concessione del contributo per il finanziamento PNNR per la realizzazione dell’opera denominata “Nuova 

costruzione asilo nido Via Varese” CUP: D75E24000060006

Visto l’accertamento n.1417 del 2024;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1349 del 20/08/2024 avente oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DI 

ISTRUZIONE DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ  NUOVA COSTRUZIONE ASILO NIDO LE SALZARE CUP:D75E24000070006 E 

NUOVA COSTRUZIONE ASILO NIDO VIA VARESE CUP D75E24000060006 DETERMINA DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA (ART. 17 

CO.2 DEL DLGS.36/2023 S.M.I.) INCARICO REDAZIONE PFTE  DL- E CSE CIG: B2B13AD516 ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 

MCQ INGEGNERIA E ARCHITETTURA CIG B2B13AD516;



Preso atto che l’ufficio tecnico sta parallelamente predisponendo il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica per 

l’intervento PNRR di realizzazione nuovo asilo nido Via Varese;

Atteso che risulta necessario individuare l’operatore economico al quale affidare il servizio di verifica ai sensi dell’art. 42 

comma 1 del D.Lgs 36/2023, del PFTE dei due interventi PNRR in argomento, prima dell'inizio dei lavori e successivamente dei 

relativi progetti esecutivi;

Rilevato la necessità di provvedere con sollecitudine alle procedure di gara al fine di osservare il rispetto delle tempistiche 

previste per l’attuazione dei progetti del PNRR e PNC, come nello specifico declinate nella sopra citata convenzione 

ministeriale;

Ritenuto di procedere alla scelta del contraente ai sensi di quanto previsto dall’ all'art. 50, comma 1, lett. a) delD. Lgs. 

36/2023 prevede che le Stazioni Appaltanti possano procedere mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che l’Allegato I.1 del Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”;

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del TUEL e art. 17 del D.lgs 36/2023 che gli elementi essenziali del contratto, i criteri di 

selezione e le ragioni che sono alla base del suddetto incarico sono:

1. l’oggetto :affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura ;

2. finallità :    verifica progetto ai sensi dell’articolo  42  del Dlgs 36-23

3. Forma :mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale con apposito scambio di lettere/pec;

4. Cluasole : veritica ai fini della validazione PFTE e progetto esecutivo finanziamento PNRR

Preso atto che il CIG. è il seguente B2EABC9173;

Che le risorse economiche utilizzabili risultano da quadro economico delle suddette opere per un importo presuntivo di €. 

37.000,00 (oltre IVA al 22% ed oneri di legge);

DATO ATTO che a tal proposito è stato selezionato dalla Piattaforma TRASPARE a disposizione dell’Ente, secondo i principi 

di rotazione e trasparenza degli affidamenti e in base alla caratteristiche e alla professionalità necessarie allo svolgimento 

dell’incarico, il Suddetto operatore economico:

-Arch. Sacco Giancarlo Via Costanzo Guglielmi, 31 Roma 00166, P.IVA 15096811003;

Che in data 29/08/2024 con prot. 65149 è stata inviata richiesta offerta a mezzo piattaforma digitale ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs

36/2023 mediante il minor prezzo posto a base di gare;

Preso atto che l’offerta è pervenuta nei tempi stabiliti in data 02/09/2024 come da documentazione riportato nel verbale di valutazione ;

Preso atto del verbale di valutazione del preventivo prot. 66104 del 03/09/2024 con il quale si è proposto di aggiudicare i lavori in 

oggetto all’Arch. Sacco Giancarlo Via Costanzo Guglielmi, 31 Roma 00166, P.IVA 15096811003 con sede legale in  il ribasso del 

25%;

Che pertanto l’affidamento dell’incarico in argomento, ricalcolato in funzione del ribasso offerto del 25%, viene 

quantificato in € 27.750,00 (oltre CNPAIA e IVA al 22%),per un totale complessivo di euro €. 35.209,20;

Acquisito il certificato di regolarità contributiva con esito positivo giusto prot.68385 dell’11/09/2024 in allegato;



Considerato che per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro si richiama l’art. 52 del D. lgs 36/2023, che riporta 

integralmente: “1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti; Ritenuto quindi di disporre l'aggiudicazione ai soggetti sopra indicati ai sensi di 

quanto disposto dall'art. 17 del D.lgs 36/2023;

Dato Atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;

  RICHIAMATI:

la Determina Dirigenziale n. 1140  del 09/07/2024 di affidamento dell'incarico di Elevata Qualificazione all'Arch.   

Luca Perfetti per il servizio AREA IV "LAVORI PUBBLICI- AMBIENTE - PNRR"- CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE SERVIZIO "PNRR- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - SUPPORTO TECNICO ATTIVITÀ PROTEZIONE CIVILE 

- SICUREZZA SUL LUOGO DI LAVORO";

il Decreto sindacale n. 2 e n.5 del 2024, con il quale è stato conferito la nomina di dirigente dell’Area 3 e 4 Assetto  

del Territorio Attività Produttive, con decorrenza dal 15/02/2024 all’Arch. Pietro Tomei;

ACCERTATA l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e del responsabile del  procedimento, di 

cui all’art. 6 del DPR 62/2013, nonché di quanto previsto dal successivo art. 7, del medesimo decreto;

VERIFICATI gli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013 e D. Lgs 97/2016 e dato atto che il presente

provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line del Comune di Ardea;

VISTI:

- lo Statuto Comunale;

-il Regolamento comunale per la contabilità;

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

-il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- la Legge 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 

amministrativi”;

- il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.;

- Il D.lgs. 50/2016;

- il Dlgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

- il D. Lgs. 267/2000;

VISTO, altresì che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato dichiarato il dissesto 

finanziario del Comune di Ardea ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

-con deliberazione Giunta Comunale n. 189 del 12/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il nuovo 

organigramma dell'Ente e successiva modifica con deliberazione Giunta Comunale n. 57 del 19/04/2024;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 28/12/2023 è stato adottato il programma triennale delle OO.PP. 2024-

2026 ed il relativo elenco annuale 2024;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024-2026 ed i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 25/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il P.E.G. 2024-

2026 (Piano Esecutivo di Gestione) e le successive modifiche intervenute in corso d’esercizio;



-con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2024, è stato approvato il P.I.A.O. 2024-2026 (Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione);

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 15/02/2024, con la quale è stato approvato l’aggiornamento al Piano 

delle Opere Pubbliche 2024;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Rendiconto 

di Gestione 2023 ed i relativi allegati;

-con deliberazione Giunta Comunale n. 63 del 29/04/2024 ad oggetto: “DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 57 DEL 

19 APRILE 2024 "PARZIALE MODIFICA ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMA DELL'ENTE CON DECORRENZA DAL 30/4/2024. 

RINVIO DECORRENZA AL 01 GIUGNO 2024”;

Ritenuto per le motivazioni sopraesposte dovendo procedere all'approvazione di che trattasi il responsabile del proc.to 

propone il presente provvedimento per le valutazioni di competenza;

Preso atto delle verifiche effettuate da parte del R.U.P. in ordine alla documentazione agli atti d’ufficio, alle motivazione 

riportate, il Responsabile del Servizio ritiene la proposta meritevole di approvazione ai sensi articolo 147-bis 1° co. del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i.;

Ritenuto di provvedere in merito, per le motivazioni di cui sopra, che si intendono integralmente qui riportate:

DETERMINA

Per quanto sopra citato che si considera parte integrante del presente atto

1. di prendere atto ed approvare gli esiti della procedura di affidamento art 50 comma 1 lettera a) del dlgs 36/2023 

esposti nel verbale di valutazione preventivi p.llo n.66104/2024;

2. di procedere in considerazione dell'art. l’art. 52 del D. lgs 36/2023, ai sensi dell'art. 17 del dlgs 36/2023 ad 

aggiudicare all’Arch. Sacco Giancarlo Via Costanzo Guglielmi, 31 Roma 00166, P.IVA 15096811003 che ha offerto il ribasso 

del 25% per un importo di  € 27.750,00 (oltre CNPAIA e IVA al 22%),per un totale complessivo di euro €. 35.209,20, precisando che il

presente provvedimento assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17 co. 1 del D.lgs 36/2023 s.m.i. e art 192 del T.U.E.L.;

3. Di impegnare per il suddetto incarico all’Arch. Sacco Giancarlo Via Costanzo Guglielmi, 31 Roma 00166, P.IVA 

15096811003 che ha offerto il ribasso del 25% per un importo di  € 27.750,00 (oltre CNPAIA e IVA al 22%),per un totale complessivo 

di euro €. 35.209,20 così suddivisa:

per euro 15.000,00 oltre CNPAIA e IVA 22% per un importo complessivo di euro 19.032,00 sul capitolo 206122.1 (accertamento

n.1416/24), del bilancio di esercizio 2024;

per euro 12.750,00 per un importo complessivo di euro 16.177,20 sul 206123.1 (ACCERTAMENTO N.1417/24), DEL BILANCIO DI

ESERCIZIO 2024;

4. di trasmettere attraverso iter telematico la presente determinazione al Dirigente del Settore Economico - Finanziario per l'acquisizione del 

visto di regolarità contabile ;

5. di confermare che i (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs 36/2023 sono:

l’arch.Selene Milan, giusta nomina prot.55928 del 22/07/2024 ;

Il geom. Fabrizio Blasi giusta nomina prot.55928 del 22/07/2024 ;

6. Di dare atto che la ditta aggiudicataria dovrà produrre documentazione fiscale (fattura o richieste equivalenti di pagamento)

contenente l’indicazione dell’impegno di spesa, del CIG e degli altri elementi obbligati per la fatturazione elettronica;

7 .Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo Regolamento comunale sui

Controlli Interni,e a seguito delle verifiche effettuate da parte del RUP in ordine alla documentazione agli atti d’ufficio, che il presente provvedimento,

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e sarà

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile delServizio Finanziario da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e

dell’attestazione dicopertura finanziariaallegati allapresente determinazione come parte integrante e sostanziale;



8. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 183, comma 7, del

D. Lgs. 267/2000 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D. Lgs.

267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo

Pretorio ai fini della generale conoscenza.

9. DI DARE ATTO che ai sensi della vigente normativa (l. 241/90- L. 1034/71) contro il presente provvedimento è ammesso riscorso al

tribunale A.R. del Lazio, ovvero in aletrnativa, ricorso al Capo dello Stato (DPR 1199/1971) rispettivamente entro 60 gg 0 120 gg

10. DI STABILIRE che, a norma del D.P.R. 207/2010 ed ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013, la presente determinazione sarà resa

nota tramite pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente e pubblicata su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del succitato 

decreto n. 33/2013; ;

Ardea, 13-09-2024

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE TECNICO LA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA

SELENE MILAN PIETRO TOMEI LUCA PERFETTI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 
07/03/2005


